
4اقتصادی

گروه اقتصادی-   بازار مسکن در حالی سال ۱۴۰۳ را به پایان برد که 
مشخصه اصلی آن در این سال، »رکود تورمی« بود. رکودی که حتی 
در ماه های دی و  بهمن )که در حقیقت شلوغ ترین ایام کاری بنگاه های 
مسکن و مشاوران املاک است( نیز شکسته نشد و با وجود افزایش 
مراجعــات مردمی به بنگاه ها، اما در عمل هیچ رونقی در معاملات 

شاهد نبودیم.
سال ۱۴۰۳ با سطح پایینی از تعداد قراردادها و مراودات ملکی مردم 
آغاز شــد. این روند تا ایام پایانی ســال هم تداوم یافت و به ویژه در 
پایتخت، رکود عمیقی در بخش مسکن شاهدیم؛  به طوری که تعداد 
قراردادهای منعقد شده در بخش خرید و فروش در ماه های گذشته، 

متناسب با نیاز این جامعه نبوده و نیست.
در سالی که گذشت، سیاست های مربوطه و اقداماتی که در حوزه 
مسکن در حال انجام بود بر اساس قانون »جهش تولید مسکن« پیش 
می رفت. تصویب دو قانون در اردیبهشت و خرداد ماه ۱۴۰۳، ساختار 
قراردادنویسی و فعالیت های فعالان ملکی را تغییر داد. این در حالی 
که پس از گذشــت ۹ ماه از آن زمان و به پایان رســیدن سال ۱۴۰۳، 

از تصویب آن قوانین هنوز آیین نامه های آنها اجرایی نشده است.
اســفند ماه ۱۴۰۳ نیز در حالی به پایان رسید که وضعیت نامناسب 
بازار مسکن مشهود بود و هرچند در ماه های پیش از آن تکان قیمتی 
خاصی در بازار مســکن نداشتیم، اما بنا به طبیعت ایام پایانی سال، 
تردد در بنگاه های املاک افزایش یافت؛ با این حال خبری از رونق 

معاملاتی نبود.
شب عید امسال )دی و بهمن ماه( برای فعالان بازار مسکن از تحرک 
لازم برخوردار نبود و آن جامعه ای که می توانست مسکن بخرد یا به 

افزایش متراژ اقدام کند، نتوانست تحرک خوبی داشته باشد.
برپایه مشــاهدات میدانی، در سالی که گذشت هرچند افراد زیادی 
بودند که قصد فروش واحدهای مسکونی خود را داشتند، اما افزایش 
قیمتی که در گذشته شاهد بودیم سبب شده تا دیگر توانی برای خرید 

وجود نداشته باشد و شاهد رکود باشیم.
در حالی که فعالان حوزه مســکن از سازندگان، مشاوران املاک و 

همه کسانی که در این عرصه به خدمات می پردازند، خود را تابعی از 
قوانین و مقررات می بینند، اما حقیقت آن است که تعداد قراردادهای 
منعقده متناسب با نیازهای مالی سازندگان و تولیدکنندگان مسکن 
نبوده اســت؛ لذا این دسته از فعالان اقتصادی از درآمدهای لازم در 
ســال ۱۴۰۳ برخوردار نشدند و به این ترتیب شاهد بودیم بسیاری 
از شرکت های سازنده حتی برای کارهای دفتری شان دچار کمبود 

سرمایه شدند.
این در حالیست که کارشناسان معتقدند اگر روند و رویه درستی پیش 
پای فعالان مســکن قرار داده شود از بار هزینه ای و تعهدات دولت 

نیز کاسته خواهد شد.
فراموش نکنیم هر چقدر تولید مسکن کاهش یابد فایل های اجاره ای 
نیز کمتر وارد بازار می شود و این مساله، بازار اجاره را دچار مشکل 
خواهد کرد و فشار آن به دولت وارد خواهد شد؛ به طور نمونه دولت 

به ناچار باید برای وام های ودیعه مسکن چاره اندیشی کند.
پیش بینی بسته حمایت از مستاجران در اسفندماه

در اســفند ماه ۱۴۰۳ شاهد پیش بینی بســته ای از سوی وزارت راه 
و شهرســازی برای مستاجران بودیم که قابل تقدیر است، زیرا در 
سال های گذشته این اتفاق در ماه های اردیبهشت و خرداد می افتاد، 
اما این بار پیش از آنکه در مشــکلات احاطه شــویم به پیشواز حل 

مشکلات رفتند.
در این زمینه، موارد و پیشنهادات ارائه شده و قرار است در شورای 
عالی مسکن مطرح شود. امید می رود با برگزاری شورای عالی مسکن 
تا پیش از پایان سال، مصوبات خوبی به نفع گروه های هدف داشته 

باشیم.
پیش از این وام ودیعه اجاره مسکن به افراد داده می شد، اما از نظر توان 
خانوار طبقه بندی نمی شد، همچنین ارقام تسهیلات و نرخ سود آن 
نیز تفاوتی نداشت. بر این اساس، تسهیلات یاد شده نمی توانست 
به اهداف مد نظر و حمایت از گروه های هدف مدنظر برسد؛ اما در 

بسته جدید این موارد مد نظر قرار گرفته است.
سمت و سوی بازار مسکن در سال ۱۴۰۴

به گفته کارشناســان، سال ۱۴۰۴ تقاضای انباشته شده ای در بخش 
مسکن نداریم اما باید رصد کنیم بازارهای موازی مسکن )همچون 
طلا و ارز( در چه مسیری و در کجا توقف می کنند تا مسکن نیز نقطه 

تثبیت خود را برپایه عرضه و تقاضا آغاز کند.
در ســالی که گذشت شاهد کاهش ورود سرمایه به بخش مسکن 
بودیم که البته با توجه به التهابات بازارهای موازی طلا و ارز طبیعی 
بود؛ به عبارتی افراد ابتدا سرمایه های خود را در آن بازارها می بردند 

و پس از ایجاد سکون نسبی، به سمت تهیه مسکن سوق می یافت.
در مجموع سال ۱۴۰۳ سالی بد، کم قرارداد و پرُ تنش بود. وقتی فعالان 
حوزه مسکن بخواهند خدمات بدهند نیازمند بستری سالم و مطمئن 
هســتند اما شاهد بودیم قوانینی وضع شد اما آیین نامه هایش آماده 
نشد و این بخش همچنان در یک بی ثباتی به سر می برد و نمی داند که 

چگونه باید به ارائه خدمات بپردازد.
تا مرداد ماه که آمارهای رســمی اعلام شد، شاهد افزایش تدریجی 
قیمت ها در بازار مسکن بودیم و حتی متوسط قیمت متری ۸۸ میلیون 
تومان در پایتخت به ثبت رسید. بررسی های اتحادیه مشاوران املاک 
پایتخت نشــان داد در ایام پایانی سال میانگین قیمت هر متر مربع 
مسکن در تهران در محور آزادی )از شرق تا غرب( حتی با مرداد ماه 
متفاوت بود و بیش از ۹۰ میلیون تومان در هر متر مربع به ثبت رسید. با 
این حال شاخص اصلی »تعداد قراردادها«ست که اصلا هیچ تطابقی 

با سال های قبل ندارد.
هرچند افراد زیادی هستند که قصد فروش واحدهای مسکونی خود 
را دارند، اما افزایش قیمتی که در گذشته شاهد بودیم سبب شده تا 

دیگر توانی برای خرید وجود نداشته باشد و شاهد رکود باشیم.
تدوین سند چشم انداز بلندمدت صنعت ساختمان

با وجود مسائل و مشکلات یاد شده که چندین سال است مبتلابه 
بخش مسکن کشــور است، کارشناسان معتقدند یکی از نیازهای 
اساســی کشــور، تهیه و تدوین سند چشم انداز بلندمدت صنعت 
ساختمان است تا سیاست های کلی بخش مسکن مطابق آن پیگیری 
و دنبال شود. سند یاد شده باید بین نسلی بوده و با توجه به نظرات 

کارشناسان مختلف به ویژه جامعه شناسان، به اقتضای نسل ها تهیه 
شود و بر اساس آن اقدام به ساخت و تولید مسکن کنیم.

به عبارتی مجموعه اتفاقاتی که در صنعت ساختمان کشور حادث 
می شود، باید تولید بیشــتر و متعادل کردن بازار مسکن را به دنبال 

داشته باشد.
طولانی بودن نتیجه بخشی تولید مسکن در کشور سبب می شود تا 
بازار دچار تلاطم شــود و در سال های گذشته نیز شاهدیم با وجود 
نیاز جامعه به مسکن، اما تولید مسکن همچنان دچار مشکلاتی است.
وقتی سند چشم انداز ساختمان را داشته باشیم و با نیازهای جامعه آشنا 
باشیم و بدانیم در کدام منطقه یا استان زاد و ولد بیشتر یا کمتر بوده، 
افراد به چه متراژ و ابعادی از ساختمان علاقه نشان می دهند، در کدام 
مناطق جمعیت جوان کشورمان بیشتر حضور دارند و ...،  نگرشی 

عمیق در موضوع مسکن پیدا خواهیم کرد.
از آنجایی که در موضوع مســکن نمی توان در کوتاه مدت به نتیجه 
رســید، سند چشم انداز ما نیز باید بلندمدت طراحی شود و طوری 
باشد کسانی که می خواهند در این عرصه ورود کرده یا سرمایه گذاری 
کنند، از چشم انداز و سیاست ها به خوبی مطلع باشند و بر مبنای آن 

تصمیم گیری کنند.
لزوم حمایت از بخش خصوصی و رفع موانع تولید

حمایــت از بخش خصوصی و رفع موانع تولید، می تواند صنعت 

ساختمان را به موتور محرکه اقتصاد تبدیل کند و اقتصاد را از وضعیت 
قرمز نجات دهد.

به گفته کارشناسان، اگر صنعت ساختمان در وضعیت مناسبی نباشد، 
به طور قطع اقتصاد کلان کشور تحت تأثیر قرار خواهد گرفت و در 
ســال آینده شاهد افزایش قیمت مسکن و رکود بیشتر در این بازار 

خواهیم بود.
رکود تورمی، بدترین حالت ممکن برای بازار مسکن است و می تواند 

به تشدید نارضایتی ها، افسردگی و مهاجرت بیشتر منجر شود.
صنعت ساختمان به دلیل اثرات گسترده ای که بر اقتصاد دارد، باید در 
اولویت اصلاحات قرار گیرد. این صنعت برخلاف بسیاری از صنایع 
دیگر، وابســتگی چندانی به تحریم ها ندارد و می تواند با استفاده از 

ظرفیت های داخلی، اقتصاد کشور را ارتقا دهد.
صنعت ساختمان نه تنها در ایجاد اشتغال مستقیم نقش دارد، بلکه 
به صورت پیشــین و پسین بر بیش از ۱۵۰ رشته شغلی دیگر تأثیر 
می گذارد.این صنعت می تواند با جلوگیری از مهاجرت نیروهای کار 

و افزایش سرمایه گذاری، به بهبود اقتصاد کشور کمک کند.
صنعت ساختمان می تواند به عنوان موتور محرکه اقتصاد ایران عمل 
کند، اما این امر مستلزم حمایت دولت و حاکمیت از بخش خصوصی 
و ایجاد فضای رقابتی سالم است؛ اگر این اتفاق بیفتد، می توانیم شاهد 

رشد و توسعه پایدار در اقتصاد کشور باشیم.

     در حالی که سال ۱۴۰۳ برای بازار مسکن با رکود و تنش به پایان رسید، کارشناسان معتقدند وضعیت این بازار در سال ۱۴۰۴
 به تحولات بازارهای موازی بستگی دارد.

چشم انداز مبهم بازار مسکن در ۱۴۰۴
دو شنبه 18 فروردین 1404، 8  شوال 1446 ، 7 آوریل 2025، شماره 4683 ، صفحه

 

  گروه اقتصادی -  تحلیلگران می گویند تعرفه های 
متقابل آمریکا بر کشورهای سراسر جهان، ممکن است 
چشــم انداز تجارت جهانی را به شدت تغییر دهد و 
کالاهای مصرفی مانند آیفون به شدت تحت تاثیر قرار 

بگیرند و افزایش قیمت ۳۰ تا ۴۰ درصدی پیدا کنند.
اکثر گوشــی های آیفون اپل هنوز در چین ســاخته 
می شوند که با تعرفه ۵۴ درصدی مواجه شد. اگر این 
تعرفه ادامه یابد، اپل ممکن است ناچار شود هزینه های 

اضافی را به مصرف کنندگان منتقل کند.
سهام این شرکت، ۹.۳ درصد کاهش یافت و بدترین 
روز خــود را از مارس ۲۰۲۰ تاکنون تجربه کرد. اپل 
بیش از ۲۲۰ میلیون دستگاه آیفون در سال می فروشد 
و بزرگترین بازارهای این شرکت، شامل آمریکا، چین 

و اروپا هستند.
ارزان ترین مدل آیفون ۱۶، با قیمت ۷۹۹ دلار در آمریکا 
عرضه شده، اما بر اساس محاسبات تحلیلگران شرکت 
»روزن بلات ســکیوریتیز«، اگر اپل هزینه تعرفه های 
بالاتر را به مصرف کنندگان منتقل کند، ممکن است 
قیمــت آن تا ۴۳ درصد افزایش یافته و به ۱۱۴۲ دلار 
برســد. آیفون ۱۶ پرو مکس گران تر با نمایشگر ۶.۹ 
اینچی و یک ترابایت فضای ذخیره سازی که در حال 
حاضــر با قیمت ۱۵۹۹ دلار به فروش می رســد، در 
صورتی که با افزایش ۴۳ درصدی هزینه به دســت 
مصرف کنندگان برسد، می تواند نزدیک به ۲۳۰۰ دلار 

قیمت داشته باشد. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز چهارشنبه، 
اعــلام کرد که تعرفــه پایه ۱۰ درصــدی بر تمامی 

کالاهــای وارداتی به آمریکا و تعرفه های بیشــتری 
برای ده ها کشــور از میان بزرگترین شرکای تجاری 
این کشــور اعمال خواهد کرد. ترامپ در اولین دوره 
ریاســت جمهوری خود، تعرفه هایــی را بر طیف 
گســترده ای از کالاهای وارداتی چینی اعمال کرد تا 
بر شرکت های آمریکایی فشار بیاورد تولیدشان را به 
آمریکا یا کشورهای اطراف مانند مکزیک بازگردانند، 
اما اپل برای چندین محصول معافیت یا معافیت هایی 
را تضمین کرد. اما رئیس جمهور آمریکا این بار هنوز 

هیچ معافیتی نداده است.
بر اســاس گزارش رویترز، آیفون ۱۶ ای که در فوریه 

بــه عنوان مدل ارزان تر بــرای مجموعه ویژگی های 
هوش مصنوعی اپل عرضه شد، ۵۹۹ دلار قیمت دارد. 
افزایش ۴۳ درصدی قیمت می تواند قیمت این گوشی 
را به ۸۵۶ دلار برساند. قیمت سایر دستگاه های اپل نیز 

ممکن است افزایش یابد.
با این حال، تحلیلگران دیگر خاطرنشــان کردند که 
فروش آیفون در بازارهای اصلی این شرکت دچار افت 
شده، زیرا مجموعه خدمات »اپل اینتلیجنس« شامل 
ویژگی هایی که به خلاصه سازی اعلان ها، بازنویسی 
ایمیل ها و دسترســی کاربــران به »چت جی پی تی« 
کمک می کند، نتوانسته است خریداران را جلب کند.

آیفون ۲۳۰۰ دلاری در راه است؟

گــروه اقتصــادی -   داده های مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
نشان می دهد که وضعیت امنیت سرمایه 
گذاری در ایران در سال های اخیر با ثبات 
نســبی همراه نبوده و نوسانات زیادی را 

تجربه کرده است.
بررسی شاخص امنیت سرمایه گذاری 
سالانه در ایران نشان می دهد که بدترین 
وضعیت در سرمایه گذاری به سال ۱۴۰۱ 
بازمی گردد که به عدد ۵۶/۶ رسیده است، 
اما این وضعیت هرچند در ســال ۱۴۰۲ 
هم همچنان وخیم بود، اما نسبت به سال 

گذشته خود اندکی بهبود را ثبت کرد.
 پایش میزان امنیت ســرمایه گذاری در 
ایران از طریق بررســی بالغ بر ۳۰ هزار 
فعال اقتصادی به دســت آمده است که 
براساس اطلاعت این نمودار، وضعیت 
ارزیابی پایش امنیت ســرمایه گذاری 
ســالانه در ایران را در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا 

۱۴۰۳ نشان می دهد که نمره ارزیابی در 
این بازه زمانی بین ۷۰/۵ تا ۵۶/۶ درنوسان 

بوده است.  
داده های مرکــز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، نشــان می دهد که 
وضعیت امنیت سرمایه گذاری در ایران 
در ســال های اخیر با ثبات نسبی همراه 
نبوده و نوســانات زیادی را تجربه کرده 
اســت. به طوری که در سال ۱۴۰۲، نمره 
ارزیابی به پایین ترین سطح خود یا همان 

۷۰/۵ رسیده است.  
براســاس اطلاعات این نمودار می توان 
گفــت که از ســال ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ نمره 
ارزیابی روندی کاهشی داشته است و از 
۲۷/۶ به ۰۳/۶ رسیده است. همچنین از 
سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ نمره ارزیابی روندی 
افزایشــی داشته است و از ۰۳/۶ به ۵۶/۶ 
رســیده است. همچنین از سال ۱۴۰۱ تا 
۱۴۰۲ نمــره ارزیابی روندی کاهشــی 

شــدید داشته اســت و از ۵۶/۶ به ۷۰/۵ 
رسیده است.  

وضعیت امنیت سرمایه گذاری در ایران 
در ســال های اخیر با چالش های شدید 
مواجه بوده اســت و کاهش شدید نمره 
ارزیابی در سال ۱۴۰۲ نشان دهنده لزوم 
توجه جدی به این موضوع و اتخاذ تدابیر 
لازم برای بهبود وضعیت امنیت سرمایه 
گذاری در کشــور را بیش از پیش نشان 

می دهد. 
به نظر می رســد نوســان های نرخ ارز 
و تورم بالا ریســک سرمایه گذاری در 

ایران را در ســال های اخیر بالاتر برده 
اســت و همچنین مشکلات مربوط به 
تامین مواد اولیه ازجمله نوسانات قیمت 
و کمبود مواد اولیه ، برنامه ریزی و پیش 
بینی سودآوری را برای سرمایه گذاران 
دشوار کرده است . همچنین نااطمینانی 
در بازارهــای مالــی ، تحریم های بین 
المللی ، عدم دسترســی به منابع مالی 
خارجی موجب شده تا انتقال فناوری 
و تجارت بین المللی محدودتر شود و 
به تبع آن هزینه های تولید را گران تر و 

سودآوری را کاهش داده است.

رکوردزنی شاخص امنیت سرمایه گذاری

چرا سرمایه های مالی از ایران 
فرار می کنند؟

گروه اقتصادی -  رئیس کل بانک مرکزی 
از تخصیص ۲۰۰هزار میلیارد ریال برای 

تسهیلات بخش گردشگری خبر داد.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
در حاشیه بازدید از یک طرح گردشگری 
در نوشهر از توافق بانک مرکزی با وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

برای ارائه تسهیلات به بخش گردشگری 
خبر داد و اظهار کرد: ۲۰۰ هزار میلیارد ریال 
به صورت جداگانه برای تسهیلات بخش 

گردشگری تخصیص داده شد.
وی افــزود: تخصیــص ارز برای بخش 
های مختلف اقتصادی کشــور توســط 
ســه وزارتخانــه انجام می شــود اما در 

بخش گردشگری مسئولیت مستقیم به 
وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری سپرده شد.
رئیس کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد 
با شرایطی که در سال جدیدایجاد می شود 
ارز بیشتری نیز برای تجهیز هتل ها و مراکز 

گردشگری اختصاص یابد.

رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد:

تخصیص تسهیلات ۲۰۰ هزار میلیارد ریالی به گردشگری 

گــروه اقتصادی-   معاون وزیر راه و شهرســازی با 
اشــاره به آغاز مطالعات ۲۷ پهنه مشخص شده برای 
ایجاد سکونتگاه های ساحلی گفت: خروجی مطالعات 
مشخص خواهد کرد که در این پهنه چند شهر جدید 
تاسیس خواهد شد و و مشاوران باید اعلام کنند که این 

پهنه ها چه جمعیتی را می توانند بپذیرند.
شــهرام ملکی، معاون وزیر راه و شهرســازی درباره 
آخرین تصمیمات برای تاســیس ۲۷ شــهر ساحلی 
در جنوب کشــور اظهار داشــت: با دستور وزیر راه و 
شهرســازی و اولویتی که دولت در این باره قائل شد، 
مجموعه شــرکت عمران شــهرهای جدید در قالب 
هلدینگ مشاوره ای مطالعات این ۲۷ پهنه را آغاز کرده 
است. مطالعات طرح یکپارچه ساختار فضایی با تاکید 
بر سه موضوع ایجاد شهرهای اقتصادی و کارکردی، 
ارتباط مســتقیم شهر و دریا و بهره گیری حداکثری از 
ظرفیت های بخش خصوصــی در حال انجام بوده و 
هدف نهایی این مطالعات، ارائه یک ســند جامع برای 
حکمرانی، تامین مالی و جذب سرمایه گذاری در این 
سکونتگاه ها است.  وی با بیان اینکه از سه ماه گذشته 
به مشاوران ذی صلاح ابلاغ کردیم که در مهلت انجام 
مطالعات از شرح خدمات ابلاغ شده، خروجی و نتیجه 
خوبــی را ارایه دهند، ادامه داد: این مطالعات از لحاظ 
ســاختار فضای این پهنه ها انجام می شود و کارکرد و 

نقشی که این پهنه ها در توسعه سکونتگاه های ساحلی 
دارند مورد بررسی قرار می گیرد. 

مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید در پاسخ 
به این سوال که درقالب این ۲۷ پهنه چند شهر جدید 
تاســیس خواهد شــد؟ گفت: خروجــی مطالعات 
مشخص خواهد کرد که در این پهنه چند شهر جدید 
تاسیس خواهد شد. هنوز مشخص نیست که در این 
۲۷ پهنه چند شهر جدید ایجاد خواهد شد. پس از پایان 
مطالعات اعلام خواهد شــد که چه تعداد از ۲۷ پهنه 
قابلیت سکونت و توسعه اقتصادی دارد. همچنین میزان 

جمعیت پذیری این مناطق هم در مطالعات مشخص 
خواهد شــد و مشاوران باید اعلام کنند که این پهنه ها 

چه جمعیتی را می توانند بپذیرند. 
ملکی درباره روند ایجاد سکونتگاه های جدید ساحلی 
اظهار داشت: ایجاد سکونتگاه های ساحلی در ۲۷ پهنه 
چندین مرحله دارد که با رعایت استانداردها باید این 
مراحل طی شوند. پهنه ها و مساحت ها مشخص شده تا 
کسی در اراضی پهنه های مشخص شده وارد نشود و در 
حال حاضر در مرحله مطالعات این پهنه برای شناخت 

نقش و کارکرد آن ها هستیم.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید مطرح کرد :

۲۷ پهنه سکونتگاه جدید ساحلی چه جمعیتی را به جنوب کشور می برد؟

گروه اقتصادی -   یک کارشناس اقتصادی گفت: اگر 
سیگنال های مثبتی برای گشایش درآمدهای ارزی ناشی 
از کاهش فشار تحریم ها دریافت کنیم، افزایش نرخ ارز 
متوقف خواهد شــد اما همچنان مســاله چسبندگی 
قیمت ها و مقاومت برای کاهش قیمت ســایر اقلام و 

بازارها وجود دارد.
آلبرت بغازیان با اشاره به وضعیت بازار ارز و اقتصاد ایران 
در دو سناریو خوب )دریافت سیگنال مثبت از مذاکره 
و سیاست خارجه( و سناریو بد )افزایش تنش ها( اظهار 
داشت: باید به این موضوع توجه داشت که در این مدت 
قیمت بسیاری از کالاها با افزایش قیمت ارز، بالا رفت و 
تجربه هم نشان داده که قیمت این کالاها با کاهش قیمت 

ارز هم پایین نمی آید. 
وی با بیان اینکه عده ای بر این باور هستند که قیمت ارز 
باید با نرخ تورم هماهنگ باشد و بانک مرکزی باید نرخ 
ارز بــا نرخ تورم تعدیل کند، ادامه داد: به عبارت دیگر 
اگر با تورم ۴۰ درصدی مواجه می شویم قیمت ارز هم 
باید تا ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده باشد. بنابراین بر باور 
این افراد هنوز نرخ ارز پایین اســت و به تورم نرسیده 
است، اما از نظر سیاست گذار نرخ ارز باید کنترل شود. 
این کارشناس اقتصادی گفت: در این شرایط تورمی هم 
مردم ریال پس انداز نمی کنند و به دنبال تبدیل ریال خود 

به هر مقدار طلا و ارز هستند. 
بغازیان با تاکید بر اینکه وقتی دلار به قیمت ۱۱۰ هزار 
تومان برســد قیمت ۱۰۰ هــزار تومانی آن دیگر برای 
جامعه قابل پذیرش می شــود، افزود: تغییرات نرخ ارز 
تبعات کلان و خرد هم دارد، وقتی نرخ ارز بالا می رود 
تمــام کالاها به دنبال آن حرکت می کنند اما وقتی نرخ 
ارز پاییــن می آید قیمت ســایر کالاها و بازارها نزولی 

نمی شــود و در واکنش به ریزش نرخ ارز، قیمت آن ها 
ثابت می ماند. 

وی اظهار داشــت: در شــرایطی هستیم که وضعیت 
سیاســت خارجی کشور قابل پیش بینی نیست اما در 
اقتصاد، فعالان آینده را با دو سناریو بد و خوب به طور 
نسبی پیش بینی و با این دو سناریو برنامه ریزی می کنند. 
اگر توافق شود و به دنبال آن تحریم ها برداشته شود، آیا 
ایران می تواند نفت بفروشد؟ اگر این سناریو اجرا شود، 
انتظار افزایش درآمد ارزی کشــور وجود دارد بنابراین 
سیاســت های بانک مرکزی هم تغییر می کند چراکه 
گشــایش درآمدی برای بانک مرکزی ایجاد شده و در 
نتیجه نرخ تورم کنترل می شود و ارزش پول ملی کشور 
حفظ خواهد شد. اما در سناریو بد، با افزایش تنش های 
سیاسی، پیش بینی می شود که نرخ ارز همچنان افزایشی 

باشد. 
این کارشناس افتصادی افزود: اگر سیگنال های مثبتی 

برای گشــایش درآمدهای ارزی ناشی از کاهش فشار 
تحریم ها دریافت کنیم، افزایش نرخ ارز متوقف خواهد 
شد اما همچنان مساله چسبندگی قیمت ها و مقاومت 

برای کاهش قیمت سایر اقلام و بازارها وجود دارد. 
بغازیان تاکید کرد: باید توجه داشت که نرخ ارزی داریم 
که باب میل صادرکننده ها است و صادر کننده همواره 
نــرخ ارز را در اعداد بــالا می خواهد و هر بار که نرخ 
ارز افزایش پیدا می کند صادرکننده تشویق به افزایش 

صادرات می شود. 
وی افــزود: بنابرایــن در صورت کاهــش تنش ها و 
دریافت ســیگنال های مثبت هم، برای کاهش نرخ ارز 
مقاومت هایی ایجاد می شود، جریانی مخالف ریزش 
نرخ دلار می شــود که می تواند رییس بانک مرکزی را 
هم تغییر دهد. از سوی دیگر هم با طیفی از مردم مواجه 
هستیم که در این مدت تمام دارایی خود را به دلار تبدیل 

کرده و ریزش نرخ دلار آن ها را خوشحال نمی کند.

بغازیان کارشناس اقتصادی عنوان کرد : 

سرنوشت بازار ارز در سناریوی خوب و بد مذاکرات


